UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ CÔNG THƢƠNG

          Số:  970/TTr-SCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 07 tháng 6 năm 2024

TỜ TRÌNH

Thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trƣơng đầu tƣ Dự án cấp điện nông thôn

từ lƣới điện Quốc gia (Chƣơng trình “Bừng sáng Điện Biên”)

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác

công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh

nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án Dân sự ngày 11 tháng

01 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công;

Căn cứ Văn bản số 8682/BKHĐT-KTĐN ngày 30/11/2022 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về việc nguồn vốn đầu tư dự án Cấp điện nông thôn từ lưới
điện quốc gia tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Văn bản số 8335/BCT-ĐL ngày 26 tháng 12 năm 2022 của Bộ

Công Thương về việc ý kiến danh mục đề nghị chấp thuận bổ sung danh mục,
quy mô dự án Cấp điện nông thôn Điện Biên giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Văn bản số 8567-CV/VPTW ngày 29 tháng 11 năm2023 của Văn

phòng Trung ương Đảng thông báo ý kiến của Ban Bí thư Trung ương Đảng về

việc chuẩn bị tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên
Phủ;

Căn cứ Văn bản số 9576/VPCP-KGVX ngày 07 tháng 12 năm2023 của

Văn phòng Chính phủ về việc chuẩn bị tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm
Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954- 07/5/2024);

Căn cứ Thông báo số 49/TB-VPCP ngày 07 tháng 02 năm2024 của Văn

phòng Chính phủ về việc Thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm
Minh Chính tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Văn bản số 130/UBND-KGVX ngày 10/01/2024 của UBND tỉnh

Điện Biên Về việc Giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư một số

dự án thuộc Đề án kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ;

2

Căn cứ Văn bản số 281/TTg-KTTH ngày 5/5/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc thông báo danh mục và mức vốn cho 02 dự án để khởi động, công
bố trước Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ;

Căn cứ Quyết định số 380/QĐ-TTg ngày  5/5/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc hỗ trợ từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2024 cho tỉnh

Điện Biên thực hiện các Dự án để khởi động, công bố trước Lễ kỷ niệm 70 năm
chiến thắng Điện Biên Phủ;

Căn cứ Quyết định số 669/QĐ-UBND ngày 5/4/2024 của UBND tỉnh

Điện Biên phân bổ chi tiết vốn NSĐP năm 2024 thực hiện công tác chuẩn bị đầu

tư xây dựng 02 dự án để khởi động, công bố trước Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến

thắng Điện Biên Phủ và kinh phí tổ chức thi tuyển kiến trúc thiết kế tượng đài

Thanh niên Xung phong Điện Biên Phủ.

Căn cứ Tờ trình số 223-TTr/BCSĐ ngày 14/5/2024 của Ban cán sự đảng

UBND tỉnh Điện Biên về việc Xin chủ trương trình HĐND tỉnh quyết định chủ

trương đầu tư dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia (Chương trình
Bừng sáng Điện Biên);

Căn cứ Văn bản số 2248/UBND-KT ngày 20/5/2024 của UBND tỉnh Điện

Biên Về việc hoàn thiện hồ sơ lập lại Báo cáo chủ trương đầu tư dự án Cấp điện
nông thôn từ lưới điện quốc gia (Chương trình Bừng sáng Điện Biên).

Sở Công Thương tỉnh Điện Biên trình Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định

Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia

(Chương trình “Bừng sáng Điện Biên”), với các nội dung chính sau:

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Tên dự án:  Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện Quốc gia (Chương

trình “Bừng sáng Điện Biên”).

2. Dự án nhóm: Dự án nhóm B.

3. Cấp quyết định chủ trƣơng đầu tƣ dự án: Hội đồng nhân dân tỉnh

Điện Biên.

4. Cấp quyết định đầu tƣ dự án: Uỷ ban nhân dân tỉnh Điện Biên.

5. Tên chủ đầu tƣ: Chưa giao đơn vị Chủ đầu tư.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Dự án được thực hiện trên địa bàn các

huyện: Mường Nhé, Mường Chà, Nậm Pồ, Mường Ảng, Tuần Giáo, Điện Biên,

Tủa Chùa.

7. Dự kiến Tổng mức đầu tƣ, cơ cấu nguồn vốn:

- Tổng mức đầu tư cho dự án dự kiến là: 1.260.000.000.000 đồng.

3

- Cơ cấu nguồn vốn đầu tư: Nguồn vốn ngân sách địa phương và nguồn

vốn ngân sách Trung ương (hỗ trợ từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương

năm 2024 và năm 2025)

- Dự kiến bố trí vốn: Bố trí trong 02 năm (2024-2025)

+ Năm 2024: 500 tỷ đồng

+ Năm 2025: 760 tỷ đồng

8. Nguồn vốn đề nghị thẩm định: Nguồn vốn ngân sách địa phương và

nguồn vốn dự phòng ngân sách trung ương năm 2024 và năm 2025.

9. Ngành, lĩnh vực, chƣơng trình sử dụng nguồn vốn đề nghị thẩm

định: Các hoạt động kinh tế (công nghiệp: cấp điện nông thôn).

10. Thời gian thực hiện: 2024 - 2026.

11. Hình thức đầu tƣ của dự án: Thực hiện dự án đầu tư

12. Các thông tin khác:

Dự án dự kiến được phân chia thành 07 dự án thành phần gồm:

- Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện Quốc gia (Chương trình “Bừng sáng

Điện Biên”) – huyện Mường Nhé. Tổng mức đầu tư 162.430.794.785 đồng

- Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện Quốc gia (Chương trình “Bừng sáng

Điện Biên”) – huyện Mường Chà. Tổng mức đầu tư 341.886.852.875 đồng

- Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện Quốc gia (Chương trình “Bừng sáng

Điện Biên”) – huyện Nậm Pồ. Tổng mức đầu tư 163.060.844.941 đồng

- Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện Quốc gia (Chương trình “Bừng sáng

Điện Biên”) – huyện Mường Ảng. Tổng mức đầu tư 100.887.310.165 đồng

- Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện Quốc gia (Chương trình “Bừng sáng

Điện Biên”) – huyện Tuần Giáo. Tổng mức đầu tư 112.425.297.802 đồng

- Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện Quốc gia (Chương trình “Bừng sáng

Điện Biên”) – huyện Điện Biên. Tổng mức đầu tư 163.787.169.717 đồng

- Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện Quốc gia (Chương trình “Bừng sáng

Điện Biên”) – huyện Tủa Chùa. Tổng mức đầu tư 215.521.729.715 đồng

II. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO

1. Văn bản số 130/UBND-KGVX ngày 10/01/2024 của UBND tỉnh Điện

Biên Về việc Giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư một số dự án

thuộc Đề án kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ;

2. Tờ trình số 223-TTr/BCSĐ ngày 14/5/2024 của ban cán sự đảng Ủy

ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc Xin chủ trương trình HĐND tỉnh quyết

4

định chủ trương đầu tư dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia (Chương

trình Bừng sáng Điện Biên);

3. Văn bản số 2248/UBND-KT ngày 20/5/2024 của UBND tỉnh Điện

Biên Về việc hoàn thiện hồ sơ lập lại Báo cáo chủ trương đầu tư dự án Cấp điện

nông thôn từ lưới điện quốc gia (Chương trình Bừng sáng Điện Biên).

4. Hồ sơ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án cấp điện nông thôn từ

lưới điện quốc gia (Chương trình “Bừng sáng Điện Biên”). (gồm: Báo cáo đề xuất

chủ trương đầu tư; Thuyết minh thiết kế sơ bộ; Tổng mức đầu tư sơ bộ; Bản vẽ
thiết kế sơ bộ).

(Có Hồ sơ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án theo đường link:

https://drive.google.com/drive/folders/1BOL5Pi66O1rN1aFf8h4DItX_UF_8

s9i0?usp=sharing

Sở Công Thương tỉnh Điện Biên trình Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét,

thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án cấp điện nông thôn từ lưới

điện quốc gia (Chương trình “Bừng sáng Điện Biên”) trình cấp có thẩm quyền phê

duyệt theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- HĐND tỉnh Điện Biên (b/c);

- UBND tỉnh Điện Biên (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng QLNL;

- Ban QLDACNCT;

- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Lê Thị Lƣỡng

		2024-06-11T08:28:36+0700